
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений  
в Положение о муниципальном  контроле в сфере благоустройства на 

территории городского округа муниципального образования город 
Иркутск 

 
Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                     «  24  »   октября   2024 года 

 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума 
города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории городского округа муниципального образования 
город Иркутск, утвержденное решением Думы города Иркутска                                      
от 14 декабря 2021 года № 007-20-034387/1, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 28 июня 2024 года  
№ 007-20-660408/4 (далее - Положение), следующие изменения: 

1) пункт 1 Критериев отнесения объектов контроля к категории риска 
причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории городского округа муниципального 
образования город Иркутск, являющихся Приложением 2 к Положению, 
дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) ненадлежащее содержание малых архитектурных форм.»; 
2) пункт 2 Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, проверяемых при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории городского округа муниципального образования 
город Иркутск, являющегося Приложением 3 к Положению, изложить в 
следующей редакции:  

consultantplus://offline/ref=ECD8F93C1760D5DFB04EC0D0E5B1E0AA42BE3EE8C172FCB25818CC3C4D19B4BF2FFADC2025C6AD0A2CO9H


 2 

«2. Наличие информации, поступившей от граждан или организаций, 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», государственных информационных систем, о самовольно 
нанесенных информационных материалах (листовках, надписях, рисунках и т.п.) 
экстремистского характера либо имеющих отношение к хранению и 
распространению запрещенных наркотических веществ, непристойных 
надписей на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах 
зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в 
общественных местах.». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 14 декабря 2021 года № 007-20-034387/1 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского 
округа муниципального образования город Иркутск» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 

 
 

 
«  28   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020021/4 
 

Председатель Думы  
города Иркутска 
 

______________ Е.Ю. Стекачев 
 

         Мэр города Иркутска 
 
 
         ___________ Р.Н. Болотов 
 


